

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	Construção de 1 sala de aula.	DATA :	04/02/2025	BDI :	28,82%
DESCRIÇÃO:	Construção de 1 sala de aula na escola Antônio Roque Lopes,	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	Uruará	SEDOP	2024/10 COM DESONERAÇÃO	83,87%	44,39%
CLIENTE:	Prefeitura de Uruará	PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
1	Serviços Preliminares						3295,87	2,646745145
1.1	011340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	SEDOP	m²	6,00	R\$ 197,14	R\$ 1.182,84	1,22
1.2	010009	Locação da obra a trena	SEDOP	m²	143,00	R\$ 6,03	R\$ 862,29	0,89
1.3	010008	Limpeza do terreno	SEDOP	m²	100,00	R\$ 5,13	R\$ 513,00	0,53
2	Administração da Obra						13399,95	10,76240389
2.1	COM-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	PRÓPRIA	1	1,00	R\$ 10.402,07	R\$ 10.402,07	10,76
3	Movimento de Terra						973,17	0,781608891
3.1	030010	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	SEDOP	m³	3,20	R\$ 82,16	R\$ 262,91	0,27
3.2	030254	Reaterro compactado	SEDOP	m³	29,76	R\$ 16,55	R\$ 492,53	0,51
4	Infraestrutura						7033,64	5,649127301
4.1	060045	Alvenaria tijolo de barro a singelo	SEDOP	m²	19,49	R\$ 139,68	R\$ 2.722,36	2,82
4.2	040284	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	SEDOP	m³	0,84	R\$ 3.259,08	R\$ 2.737,63	2,83
5	Superestrutura						17269,2	13,86982276
5.1	050766	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	SEDOP	m³	0,72	R\$ 3.760,02	R\$ 2.707,21	2,80
5.2	060046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	SEDOP	m²	96,00	R\$ 111,44	R\$ 10.698,24	11,07
6	Revestimento						11676,25	9,378178933
6.1	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	SEDOP	m²	161,82	R\$ 14,86	R\$ 2.404,65	2,49
6.2	110763	Reboco com argamassa 1:6 Adit. Plast.	SEDOP	m²	150,43	R\$ 44,27	R\$ 6.659,54	6,89
7	Cobertura						20790,4	16,69826114
7.1	070052	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. serrada	SEDOP	m²	80,75	R\$ 105,89	R\$ 8.550,62	8,85
7.2	070049	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	SEDOP	m²	80,75	R\$ 49,98	R\$ 4.035,89	4,18
7.3	070287	Cumeeira de barro	SEDOP	m	16,00	R\$ 19,32	R\$ 309,12	0,32
7.4	050216	Pilar em mad. de lei 6"x6" (incl.bl.conc.ciclópico)	SEDOP	un	4,00	R\$ 810,89	R\$ 3.243,56	3,36

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	Construção de 1 sala de aula.				DATA :		04/02/2025	BDI :		28,82%
	DESCRIÇÃO:	Construção de 1 sala de aula na escola Antônio Roque Lopes,				FONTE		VERSÃO		HORA	MES
	LOCAL:	Uruará				SEDOP		2024/10 COM DESONERAÇÃO		83,87%	44,39%
	CLIENTE:	Prefeitura de Uruará				PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%	0,00%

8	Forro							6595,68	5,297525388
8.1	140348	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	SEDOP	m²	48,00	R\$ 66,56	R\$ 3.194,88		3,31
8.2	141336	Forro em lambri de PVC	SEDOP	m²	48,00	R\$ 40,11	R\$ 1.925,28		1,99
9	Piso							12543,62	10,07493695
9.1	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	SEDOP	m²	85,38	R\$ 40,43	R\$ 3.451,91		3,57
9.2	131026	Cerâmica antiderrapante	SEDOP	m²	37,38	R\$ 84,60	R\$ 3.162,35		3,27
9.3	110644	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	SEDOP	m²	48,00	R\$ 65,07	R\$ 3.123,36		3,23
10	Esquadrias							9789,06	7,862285612
10.1	091514	Esquadria de correr em vidro temperado de 10mm	SEDOP	m²	7,04	R\$ 959,76	R\$ 6.756,71		6,99
10.2	090641	Porta em madeira lambrizada	SEDOP	m²	1,89	R\$ 445,68	R\$ 842,34		0,87
11	Pintura							11948,31	9,596084589
11.1	151285	Látex acrílica acetinada c/ massa e selador - interna e externa	SEDOP	m²	159,00	R\$ 53,60	R\$ 8.522,40		8,82
11.2	150377	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	SEDOP	m²	24,00	R\$ 31,35	R\$ 752,40		0,78
12	Instalação Elétrica							8240,53	6,61852346
12.1	170081	Ponto de luz / força (c/ tubul., cx. e fiação) ate 200W	SEDOP	pt	7,00	R\$ 274,92	R\$ 1.924,44		1,99
12.2	170701	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	SEDOP	pt	4,00	R\$ 569,12	R\$ 2.276,48		2,36
12.3	230262	Ponto p/ ar condicionado (tubul., cj. airstop e fiação)	SEDOP	pt	1,00	R\$ 551,01	R\$ 551,01		0,57
12.4	E00776	Luminária completa de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 10W Material	SEDOP	un	7,00	R\$ 235,00	R\$ 1.645,00		1,70
13	Limpeza Final							952,2	0,764495936
13.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	SEDOP	m²	90,00	R\$ 8,21	R\$ 738,90		0,76

100,00%

VALOR BDI TOTAL:	R\$ 27.855,08
VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 96.651,92
VALOR TOTAL:	R\$ 124.507,00

PETERSON DE M. BATTISTON
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PA: 948288PA